
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 384 DEL 10/06/2019

OGGETTO:  CONCESSIONE PATROCINIO ALL' ASSOCIAZIONE TEATRO CLUB 
“SALVY D'ALBERGO   E UTILIZZO GRATUITO AUDITORIUM SAN VINCENZO 
FERRERI DAL 3 AL 14 LUGLIO 2019 PER ORGANIZZARE UNA PERSONALE 
ANTOLOGICA DI ALFREDO CAMPO.

L'anno 2019, il giorno dieci alle ore 18:10  del mese di Giugno nella Sala Della Giunta si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 6 0

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L. R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D. Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L. R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della  

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE.LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  441  del  06/06/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il sottoscritto Dr Santi Di Stefano, Dirigente  del Settore VI  
Premesso :
-che con deliberazione n.4 del 9 gennaio 2013 il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo regolamento che 
disciplina la concessione del Patrocinio Comunale;
-che,  con tale Regolamento,  agli  artt.  1 e 4, si  individuano i  soggetti  e le iniziative che potenzialmente 
possono beneficiare di  patrocini  dell’Amministrazione Comunale  :  cittadini,  singoli  ed organizzazioni in  
gruppi  o  Associazioni,  nonché  soggetti  pubblici  o  privati,  le  cui  iniziative  abbiano  come  finalità  lo 
svolgimento  di  attività  di  rilevanza  sociale,  culturale,  artistica,  storica,  istituzionale,  educativa,  turistica,  
ambientale, ricreativa, sportiva e che in ogni caso siano rivolte all’intera collettività;

Considerato che la concessione del patrocinio ai sensi dell’art. 3 del Citato Regolamento è formalizzata con 
provvedimento del Sindaco, previa approvazione della Giunta Municipale;
Vista  l' istanza prot.n. 62131 del 22.05.19 , avanzata dal  Presidente dell' Associazione Teatro Club 
“Salvy D'Albergo”, Dott. Carmelo Arezzo, con sede a Ragusa in via Ecce Homo n.183, con la quale 
fa presente che intende organizzare, presso l'Auditorium San Vincenzo Ferreri dal 3 al 14 luglio 
2019., una personale antologica del pittore Alfredo Campo e chiede a questa Amministrazione il 
Patrocinio e l' utilizzo gratuito della struttura ;
Considerato che la mostra ospita una cinquantina di opere dell' artista e testimonia il suo impegno 
pittorico che spazia nella raffigurazione di paesaggi, figure e ritratti;
Considerato   che  l'  iniziativa  è  in  linea  con  gli  obiettivi  dell'  Amministrazione  in  quanto 
culturalmente valida poiché  promuove la cultura dell' arte in città; 
Ritenuto opportuno , vista la  documentazione presentata dal Presidente dell'' Associazione Teatro 
Club “Salvy D' Albergo”, in cui si rilevano i vantaggi per l'Amministrazione e per la comunità  
locale,    concedere  il  Patrocinio  per  l'  organizzazione   della  mostra  e  l'  utilizzo  gratuito 
dell'Auditorium San Vincenzo Ferreri  dal 3 al 14 luglio 2019; 
Visto l’art.3 del Regolamento  per la  concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari a 
persone fisiche enti ed associazioni approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 26.04.1989 ai 
sensi del quale è possibile concedere vantaggi economici che consistono in attribuzioni di benefici
diversi  dall’erogazione  di  denaro  e  nel  caso  di  specie l’utilizzo dell'Auditorium San Vincenzo
 Ferreri; 
Vista  la Deliberazione di G.M. n.386 del 30.10.18, la quale prevede quale modalità di compartecipazione 
alle spese, sotto forma di esenzione dal pagamento della prevista tariffa, la concessione  in uso gratuito degli 
immobili  e  dei  monumenti  (quali  il  Castello  di  Donnafugata,  Teatro  Tenda,  Sala  Falcone  Borsellino,  
Auditorium  San  Vincenzo  Ferreri,Palazzo  Zacco,  Teatro  Marcello  Perracchio),  tutte  le  volte  in  cui  
l'Amministrazione condivide le finalità dell' iniziativa culturale proposta ;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Vista  la  Deliberazione  Consiliare   n. 19  del 24.03.2017   con  la quale  è stato  approvato  il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;        
Vista   la   Deliberazione  del  Consiglio  Comunale   n. 38  del 04.04.2019  di  approvazione  del 
 Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2019 -2021  ed  il  Bilancio di  previsione per il
 triennio 2019-2021;
Vista la Deliberazione di G. M. n. 344 del 21.05.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2019-2021;
Dato atto che il  provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e del PEG sopra 
richiamati; 
Dato atto,   ancora,  che  il  presente  provvedimento  comporta   riflessi  diretti  o  indiretti sulla 
situazione economica–finanziaria o patrimoniale dell’ente, in quanto si concede oltre al patrocinio 
il vantaggio economico dell’utilizzo dell' Auditorium San Vincenzo Ferreri;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto l'art. 15  della L. R. n.44/91; 

 Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

PROPONE DI DELIBERARE
   
Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1. Condividere l'iniziativa  descritta in premessa, concedere il Patrocinio all' Associazione Teatro 
Club” Salvy D'Albergo con sede a Ragusa in via Ecce Homo n.183, per organizzare  una mostra 
antologica  dell'  artista  Alfredo  Campo  che  si  terrà  dal  3  al  14  luglio  p.v.  presso 
l'Auditorium San Vincenzo Ferreri ;

2.  Concedere ,a titolo di vantaggio economico,  l’utilizzo dell' Auditorium San Vincenzo Ferreri, 
per  i  giorni  su  citati,  ai  sensi  dell’art.  3  del Regolamento   comunale  per  la  concessione  di 
sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari a persone fisiche enti ed associazioni approvato con 
deliberazione consiliare n. 40 del 26.04.1989 e ai sensi della Deliberazione di G.M. n.386 del 
30.10.18, per organizzare  l' evento descritto in premessa;

3. Dare atto che la concessione del patrocinio sarà formalizzata con provvedimento del sindaco 
come previsto dall’art. 3 del vigente Regolamento Comunale per la concessione del patrocinio 
comunale;

4. Dare atto che il presente provvedimento comporta  riflessi diretti  o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o   patrimoniale  dell’Ente  in  quanto  si  concede  oltre  al  patrocinio  il 
vantaggio economico dell’utilizzo gratuito  dell' Auditorium San Vincenzo Ferreri; 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

-    

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di ViceIl Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Concessione patrocinio all' Associazione Teatro Club “Salvy D'Albergo e utilizzo gratuito Auditorium San Vincenzo Ferreri dal 3 al 14 luglio 2019 per organizzare una personale antologica di Alfredo Campo.
	PROPONE DI DELIBERARE

